

Số 221 - BC/ĐU

**BÁO CÁO**  
**tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024**  
**nhiệm vụ và giải pháp năm 2025**

Thực hiện Công văn số 925-CV/ĐUK ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân; tổ chức lấy phiếu tín nhiệm; công nhận mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” năm 2024; căn cứ Chương trình công tác, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ năm 2024 và kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng và an ninh, công tác xây dựng Đảng năm 2024, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024; đồng thời xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025 với những nội dung sau:

**I. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ, QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH**

**1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

**1.1. Công tác tổ chức cán bộ và xây dựng đội ngũ viên chức**

Đảng ủy trường luôn quan tâm đến công tác tổ chức cán bộ và xây dựng đội ngũ viên chức. Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, Nhà trường sắp xếp, tổ chức lại bộ máy của Trường theo hướng tinh giản, gọn nhẹ. Thực hiện Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập, tổ chức lại, giải thể các khoa, phòng và tương đương thuộc Trường Đại học Quảng Bình<sup>1</sup>, cơ cấu tổ chức bộ máy Nhà trường hiện tại gồm: Hội đồng Trường, Hội đồng Khoa học và Đào tạo và 14 đơn vị thuộc, trực thuộc (06 khoa, Viện Nông nghiệp và Môi trường; 06 phòng chức năng; Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học và Đào tạo thường xuyên).

Cùng với việc tổ chức lại các đơn vị, Hiệu trưởng bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm viên chức quản lý; điều động bố trí viên chức các đơn vị thuộc

<sup>1</sup> (i) Thành lập: Khoa Giáo dục Tiểu học - Mầm non; Phòng Đào tạo và Quản lý sinh viên; Phòng Khoa học công nghệ, Đối ngoại và Học liệu; Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học và Đào tạo thường xuyên. (ii) Đổi tên: Khoa Sư phạm; Khoa Công nghệ thông tin. (iii) Giải thể: Khoa Luật.

Trường đúng quy trình, phù hợp tình hình thực tế. Căn cứ quy định pháp luật của Nhà nước, Nhà trường đã ban hành Đề án vị trí việc làm tại Trường<sup>2</sup>. Trên cơ sở đó, triển khai phương án sắp xếp, bố trí viên chức, người lao động và tinh giảm số lượng người làm việc dôi dư theo quy định<sup>3</sup>.

Đảng ủy tiếp tục quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức. Hiện có 06 viên chức tiếp tục chương trình nghiên cứu sinh trong và ngoài nước. Trong năm 2024, thực hiện Quyết định của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Quảng Bình và chủ trương của Đảng ủy trường, Nhà trường đã cử 25 viên chức tham gia đào tạo Cao cấp và Trung cấp Lý luận chính trị.

Lãnh đạo Nhà trường luôn quan tâm thực hiện tốt . Việc nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn; nâng mức hưởng phụ cấp nghề nhà giáo; chấm dứt hợp đồng làm việc và hợp đồng lao động; giải quyết chế độ nghỉ hưu, thôi việc<sup>4</sup>, ...

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020, Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng, Nhà trường đã triển khai công tác đánh giá, xếp loại chất lượng viên chức, bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân năm học 2023 - 2024 theo quy định<sup>5</sup>.

Thực hiện Quy định số 563-QĐ/TU ngày 03 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo Nhà trường rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng định kỳ năm 2024, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt đúng quy định.

## ***1.2. Công tác tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng thường xuyên***

Công tác tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng thường xuyên là nhiệm vụ chính trị quan trọng, luôn được Đảng ủy quan tâm. Đảng ủy lãnh đạo Nhà trường đẩy mạnh công tác truyền thông tuyển sinh trình độ đại học các hệ đào tạo. Chú trọng việc sử dụng các kênh tư vấn trực tiếp, trực tuyến trên các phương tiện truyền thông cũng như mạng xã hội nhằm quảng bá hình ảnh Nhà trường cũng như chuyển tải đến những người quan tâm các thông tin cần thiết về tuyển sinh đại học.

<sup>2</sup> Đề án số 831/ĐA-ĐHQB ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Trường Đại học Quảng Bình.

<sup>3</sup> Sắp xếp, bố trí 154 viên chức theo Đề án vị trí việc làm; xác định dôi dư 62 viên chức; đề xuất tinh giảm số lượng người làm việc năm 2024 là 29 người; tính đến 31/12/2024, tinh giảm được 17 viên chức; chấm dứt hợp đồng làm việc, hợp đồng lao động và chuyển công tác 24 viên chức, lao động hợp đồng.

<sup>4</sup> Nâng lương trước hạn: 18 người; nâng lương thường xuyên: 46 người; nâng PCTN nghề nhà giáo: 127 giảng viên; hoàn thành thủ tục nghỉ hưu theo chế độ cho 03 viên chức.

<sup>5</sup> Xếp loại chất lượng viên chức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 32 người; Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 132 người; Không hoàn thành nhiệm vụ: 03 người; Không xếp loại: 19 người. Về thi đua: công nhận Chiến sỹ thi đua cơ sở: 53 người.

Căn cứ quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đảng ủy lãnh đạo Nhà trường ban hành Đề án tuyển sinh<sup>6</sup> và cập nhật thông tin chỉ tiêu tuyển sinh lên Công thông tin tuyển sinh của Bộ, của Trường đúng quy định. Năm 2024, Trường Đại học Quảng Bình được Bộ Giáo dục và Đào tạo giao chỉ tiêu 13 ngành trình độ đại học hệ chính quy với 660 chỉ tiêu. Nhà trường tổ chức tuyển sinh theo phương thức: xét tuyển thẳng; xét tuyển căn cứ kết quả học tập ở bậc THPT và xét tuyển căn cứ vào kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT. Bên cạnh tuyển sinh hệ chính quy, Nhà trường tổ chức tuyển sinh học Chương trình thứ Hai và đào tạo liên thông trình độ đại học<sup>7</sup>. So với kỳ tuyển sinh năm 2023, kết quả tuyển sinh năm 2024 có phần khả quan hơn; 13/13 ngành đào tạo đăng ký tuyển sinh đều có sinh viên nhập học.

Về công tác đào tạo đại học, Nhà trường đã ban hành các văn bản, tổ chức và quản lý đào tạo, chiến lược phát triển đào tạo đúng quy định. Tổ chức xây dựng, mở mới các ngành đào tạo đáp ứng nhu cầu xã hội<sup>8</sup>. Chất lượng biên soạn chương trình đào tạo, giáo trình, tài liệu học tập, đề cương môn học ngày càng được nâng cao. Việc tổ chức cho sinh viên đăng ký khối lượng học tập, triển khai kế hoạch đào tạo, thực chương trình, công tác giảng dạy, học tập, thi kết thúc học phần, xử lý học vụ đúng quy chế. Tổ chức thực hành, thực tập nghề nghiệp và thực tập tốt nghiệp, làm đồ án, khóa luận tốt nghiệp của sinh viên cuối khóa, xét tốt nghiệp cho sinh viên các hệ đào tạo đúng thời hạn<sup>9</sup>.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn đáp ứng nhu cầu xã hội luôn được Đảng ủy quan tâm. Nhà trường chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong và ngoài tỉnh tuyển sinh, mở lớp và tổ chức tốt các khóa bồi dưỡng giáo viên THCS giảng dạy môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý, Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh; tiếng dân tộc thiểu số cho giáo viên tiểu học; ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên THCS, Tiểu học, Mầm non; bồi dưỡng công chức, viên chức công tác trong lĩnh vực du lịch<sup>10</sup>.

Công tác đào tạo và cấp Chứng chỉ Ứng dụng công nghệ thông tin cơ bản, các lớp tiếng Anh nội bộ theo chuẩn đầu ra chương trình đào tạo cũng được chú trọng. Nhà trường đã tổ chức tuyển sinh, đào tạo, thi và xét công nhận

<sup>6</sup> Đề án tuyển sinh số 1036/QĐ-ĐHQB ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Trường Đại học Quảng Bình;

<sup>7</sup> Kết quả tuyển sinh: số thí sinh chính quy trúng tuyển 500/660 (tỷ lệ 75.8%), trong đó các ngành su phạm là 211; ngoài su phạm 289; học Chương trình thứ Hai: 35; tuyển hệ liên thông trình độ đại học: 115.

<sup>8</sup> Mở mới ngành đào tạo đại học: Su phạm Lịch sử - Địa lý; Su phạm tiếng Anh.

<sup>9</sup> Thực hiện 15 chương trình đào tạo với 1.315 sinh viên; tổ chức thực hành nghề, thực tập tốt nghiệp cho 424 sinh viên; xét công nhận tốt nghiệp cho 342 sinh viên.

<sup>10</sup> Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn CDNN giáo viên: 573; bồi dưỡng giáo viên THCS dạy môn KHTN, LS-ĐL: 343; Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh: 58; bồi dưỡng ngắn hạn khác: 450.

hoàn thành chương trình, cấp chứng chỉ cho học viên đúng quy chế<sup>11</sup>. Ngoài ra, Trường tiếp tục tuyển sinh các lớp tiếng Hàn giao tiếp cơ bản, tiếng Trung cơ bản, Tiếng Anh giao tiếp và ôn luyện IELTS.

### ***1.3. Công tác quản lý nghiên cứu khoa học và hoạt động đối ngoại***

Hoạt động khoa học công nghệ được triển khai có chất lượng. Trong năm 2024, Nhà trường tổ chức thành công Hội thảo khoa học “*Thực hành tư duy sáng tạo để đổi mới công việc và cuộc sống*”; “*Xây dựng và đổi mới chương trình, giáo trình đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực trong giai đoạn hiện nay*”; đã thu hút nhiều nhà khoa học các cơ sở giáo dục đại học trong nước tham dự.

Các đề tài, dự án, nhiệm vụ khoa học công nghệ các cấp được triển khai thực hiện đúng tiến độ. Tiếp tục thực hiện đề tài cấp Nhà nước (năm 2022) và 07 đề tài cấp tỉnh (có 04 đề tài cấp tỉnh được phê duyệt năm 2024)<sup>12</sup>. Tổ chức đánh giá, nghiệm thu 02 đề tài cấp tỉnh và 15 đề tài cấp cơ sở đến hạn. Cùng với việc thực hiện đề tài các cấp, từ đầu năm đến nay, đã có 237 công trình NCKH của giảng viên được công bố trên các tạp chí, kỷ yếu hội thảo trong và ngoài nước<sup>13</sup>.

Bên cạnh đó, Nhà trường đề cử 09 giải pháp tham dự Cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo*” tỉnh Quảng Bình lần thứ III, năm 2024 với nhiều ý tưởng hữu ích; có 01 giải pháp đạt giải Nhất và 01 giải pháp đạt giải Khuyến khích. Cuối năm 2024, Nhà trường đã đề xuất đặt hàng 05 nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh trong năm 2025.

Cùng với hoạt động nghiên cứu khoa học của đội ngũ giảng viên, viên chức, Nhà trường thường xuyên quan tâm đến công tác nghiên cứu khoa học của sinh viên. Nhà trường tổ chức thành công các hội nghị sinh viên nghiên cứu khoa học cấp khoa và cấp Trường. Cuối năm học 2023 - 2024, tổ chức đánh giá, nghiệm thu 24 đề tài NCKH sinh viên, trong đó có 20 đề tài của các tập thể, cá nhân đạt giải cao<sup>14</sup>. Hội đồng đánh giá đề tài NCKH sinh viên đã chọn, đề cử 02 đề tài tham dự Giải thưởng khoa học và công nghệ dành cho

<sup>11</sup> Công nhận và cấp Chứng nhận Tiếng Anh (A2, B1): 284; Chứng chỉ Ứng dụng CNTT cơ bản: 292;

<sup>12</sup> (i) Nghiên cứu giải pháp nâng cao phong cách làm việc của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức tỉnh Quảng Bình trong tình hình hiện nay; (ii) Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp đặt tên đường phù hợp với quy hoạch phát triển đô thị trên địa bàn thành phố Đồng Hới; (iii) Nghiên cứu đề xuất giải pháp phát huy giá trị các môn thể thao ở địa phương trong hoạt động du lịch tỉnh Quảng Bình; (iv) Nghiên cứu tổng hợp vật liệu composite cadimiferit trên nền cacbon hoạt tính từ phế phẩm nông nghiệp và ứng dụng trong xử lý ô nhiễm nguồn nước; (v) Nghiên cứu đặc điểm sinh học cá niên (cá mát) *Onychostoma gerlachi* tại tỉnh Quảng Bình và thử nghiệm sản xuất giống; (vi) Nghiên cứu xây dựng giải pháp nâng cao năng lực ngoại ngữ đối với nguồn nhân lực trong lĩnh vực du lịch - dịch vụ tại Quảng Bình; (vii) Nghiên cứu chuyển đổi số cho hệ thống thư viện Đại học và Cao đẳng trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

<sup>13</sup> Có 06 sách chuyên khảo; 09 bài đăng tạp chí khoa học nước ngoài, 154 bài đăng tạp chí khoa học trong nước; 16 bài đăng Hội thảo quốc tế; 58 bài đăng Kỷ yếu Hội thảo trong nước.

<sup>14</sup> 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 06 giải Ba, 09 giải Khuyến khích.

sinh viên trong cơ sở giáo dục đại học năm 2024 và cả hai đều đạt giải khuyến khích<sup>15</sup>. Đầu năm học 2024 - 2025, Nhà trường đã phê duyệt, triển khai thực hiện 27 đề tài NCKH của sinh viên.

Hoạt động đối ngoại tiếp tục thu được nhiều kết quả đáng khích lệ. Nhà trường cử giảng viên trao đổi giảng dạy tại Trường Đại học Mykolas Romeris, Litva; tham gia seminar về “*Ứng dụng Trí tuệ nhân tạo và Internet vạn vật (IoT) trong xây dựng thành phố thông minh*” và giao lưu, trao đổi ngôn ngữ, văn hóa, kinh nghiệm học tập và nghiên cứu. Trong khuôn khổ Dự án Cải thiện thu nhập bền vững và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực vì cộng đồng nông thôn hòa bình tỉnh Quảng Bình, Nhà trường phối hợp với Văn phòng Tư vấn Quản lý Dự án (PMC) cử 02 giảng viên tham gia chương trình học tập tại Hàn Quốc về khởi nghiệp và giáo dục. Nhà trường đã cử giảng viên và học viên tham gia Chương trình Trại hè tiếng Anh Access tại Xiêm-riệp, Campuchia nhằm kết nối, học hỏi và chia sẻ các phương pháp dạy học và quản lý Chương trình Tiếng Anh Access.

Công tác quản lý, chất lượng giảng dạy các lớp dự bị tiếng Việt cho Lưu học sinh Lào tiếp tục được nâng lên<sup>16</sup>. Sau khi hoàn thành khóa đào tạo dự bị tiếng Việt khóa 17, có 25 Lưu học sinh đăng ký nhập học chuyên ngành đào tạo đại học tại Trường. Cùng với việc giảng dạy, Nhà trường luôn quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần cho Lưu học sinh. Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các chế độ hỗ trợ, sinh hoạt phí và chăm sóc sức khỏe cho các em. Nhân dịp Tết cổ truyền Bounpimay, Quốc khánh nước Cộng hòa DCND Lào, Nhà trường phối hợp với UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, tổ chức các hoạt động chào mừng, đón Tết cho Lưu học sinh Lào đang học tại Trường chu đáo, ấm cúng, kịp thời động viên các em không ngừng nỗ lực học tập, rèn luyện, góp phần vun đắp mối quan hệ truyền thống đặc biệt, đoàn kết hữu nghị, hợp tác toàn diện giữa hai nước Việt - Lào.

Hoạt động của Tạp chí Khoa học và Công nghệ tiếp tục được cải thiện. Thông tin trên Website Tạp chí được cập nhật thường xuyên, ngày càng đầy đủ và hoàn thiện hơn. Trong năm 2024, Tạp chí Khoa học và Công nghệ đã xuất bản 04 số với 60 bài báo khoa học được đăng.

#### ***1.4. Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục***

Công tác đảm bảo chất lượng bên trong của Nhà trường luôn được triển khai đúng kế hoạch. Nhà trường đã ban hành các quyết định thành lập hội đồng

<sup>15</sup> (i) Phát triển năng lực mô hình hóa toán học cho học sinh Trung học cơ sở thông qua dạy học chủ đề “thống kê”; (ii) Nghiên cứu xây dựng ứng dụng sổ tay du lịch kết hợp tour du lịch ảo;

<sup>16</sup> Tổng số Lưu học sinh Lào đang theo học tại Trường là 126 em; trong đó, học dự bị tiếng Việt là 54 em, đào tạo các ngành đại học là 72 em.

đảm bảo chất lượng giáo dục cấp Trường, khoa, viện và triển khai công tác tự đánh giá cơ sở giáo dục đúng quy định. Hội đồng tự đánh giá cấp Trường đã hoàn thành Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục trình Cục Quản lý chất lượng, Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định<sup>17</sup>. Công tác lấy ý kiến phản hồi của người học, cựu sinh viên, nhà sử dụng lao động về hoạt động giảng dạy của giảng viên, về chương trình đào tạo và chất lượng đào tạo; lấy ý kiến của đội ngũ viên chức về công tác quản lý; lấy ý kiến về cơ sở vật chất, đội ngũ kỹ thuật viên, nhân viên và chất lượng phục vụ của các đơn vị thuộc Trường được triển khai thực hiện có chất lượng<sup>18</sup>. Đồng thời, làm tốt công tác công khai, cập nhật kết quả công khai theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo<sup>19</sup>.

Về công tác đánh giá chương trình đào tạo, Nhà trường tiếp tục hoàn chỉnh, bổ sung theo khuyến nghị của Đoàn đánh giá ngoài 04 chương trình đào tạo. Tổ chức thẩm định, hoàn thiện Báo cáo tự đánh giá, chuẩn bị cho việc đánh giá ngoài các chương trình đào tạo còn lại theo kế hoạch.

Công tác đề thi kết thúc học phần được thực hiện nghiêm túc, bảo mật, đúng quy trình từ khâu tiếp nhận, chọn đề thi, tổ chức sao in, đóng gói, giao cho các khoa, viện tổ chức thi và sắp xếp, lưu trữ<sup>20</sup>. Công tác quản lý tem, phối, sao in, giao nhận văn bằng tốt nghiệp trình độ đại học, chứng chỉ các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn đúng quy trình, bảo đảm an toàn<sup>21</sup>. Xác minh văn bằng tốt nghiệp và các loại chứng chỉ, chứng nhận cho cựu người học theo yêu cầu của các tổ chức, cơ quan, đơn vị tuyển dụng đúng quy định.

### ***1.5. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân và công tác pháp chế***

Đảng ủy lãnh đạo Nhà trường triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ. Thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt, Nhà trường tiến hành tiến hành thanh tra công tác tuyển sinh trình độ đại học năm 2023 đối với Hội đồng tuyển sinh<sup>22</sup>; thanh tra công tác tổ chức thi môn Năng khiếu ngành Giáo dục Mầm non và ngành Giáo dục Thể chất năm 2024 (02 đợt); thành lập 02 đoàn kiểm tra: tiến hành kiểm tra hồ sơ chuyên

<sup>17</sup> Công văn số 955/ĐHQB-TTĐBCLGD ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Trường Đại học Quảng Bình về việc nộp Báo cáo tự đánh giá cơ sở giáo dục;

<sup>18</sup> Báo cáo số 1431/BC-ĐHQB ngày 31 tháng 7 năm 2024; Báo cáo số 2529/BC-ĐHQB ngày 30 tháng 10 năm 2024; Báo cáo số 2530/BC-ĐHQB ngày 30 tháng 10 năm 2024;

<sup>19</sup> Báo cáo số 1907/BC-ĐHQB ngày 27 tháng 9 năm 2024 kết quả thực hiện quy chế công khai năm học 2023 - 2024;

<sup>20</sup> Tiếp nhận 636 bộ đề thi; sao in, đóng gói gần 800 phòng thi với gần 15.000 lượt sinh viên dự thi;

<sup>21</sup> Sao in, bàn giao cho đơn vị cấp phát: 343 văn bằng tốt nghiệp ĐH, CĐ; 1.161 Chứng chỉ, Chứng nhận bồi dưỡng ngắn hạn; xác minh văn bằng, chứng chỉ cho 77 trường hợp;

<sup>22</sup> Quyết định số 87/QĐ-ĐHQB ngày 15 tháng 01 năm 2024; Quyết định số 678/QĐ-ĐHQB ngày 22 tháng 4 năm 2024; Quyết định số 1152/QĐ-ĐHQB ngày 24 tháng 6 năm 2024 Quyết định số 2265/QĐ-ĐHQB ngày 04 tháng 11 năm 2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Quảng Bình.

môn các khoa, bộ môn, giáo vụ khoa và giảng viên các khoa: Công nghệ thông tin, Kinh tế - Du lịch, Ngoại ngữ; kiểm tra công tác quản lý Phòng Đào tạo và quản lý sinh viên. Thực hiện đầy đủ các báo cáo, kết luận thanh tra, thông báo kết luận kiểm tra và kiến nghị xử lý sau thanh tra, kiểm tra theo quy định.

Bên cạnh công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ, Nhà trường đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực và lãng phí như: công khai, minh bạch trong các hoạt động của Nhà trường; giám sát, theo dõi việc xây dựng và thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, chuyển đổi vị trí công tác của viên chức, các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập,... Kết quả theo dõi, kiểm tra, giám sát không phát hiện có dấu hiệu vi phạm liên quan đến tham nhũng trong Nhà trường. Định kỳ, Nhà trường báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí với cấp có thẩm quyền đúng thời hạn.

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo Nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh. Định kỳ thứ Năm hàng tuần, Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng được ủy quyền đều có lịch tiếp công dân. Lịch tiếp công dân được đăng tải công khai trên kế hoạch công tác tuần của Trường. Năm 2024, Nhà trường tiếp nhận, thụ lý và giải quyết 24 đơn kiến nghị của viên chức gửi đến Hiệu trưởng và do Ủy ban nhân tỉnh, Sở Nội vụ chuyển đến Trường; giải quyết 04 đơn khiếu nại (*lần đầu*) và 01 đơn phản ánh của viên chức đúng trình tự, thủ tục và quy định của pháp luật.

Công tác pháp chế, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được chú trọng, phát huy hiệu quả và đạt nhiều kết quả quan trọng. Công tác tư vấn pháp lý liên quan đến hoạt động của Trường thực hiện có chất lượng. Việc kiểm tra tính pháp lý, cho ý kiến trước khi ban hành đối với các văn bản quản lý nội bộ và các văn bản hành chính khác giúp hệ thống văn bản của Nhà trường ngày càng hoàn thiện hơn<sup>23</sup>.

### ***1.6. Công tác quản lý sinh viên***

Đảng ủy luôn quan tâm đến công tác quản lý người học. Lãnh đạo, chỉ đạo Nhà trường chú trọng công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị và đạo đức cho thế hệ trẻ. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng trong sinh viên. Tuyên truyền, tổ chức ký cam kết trong sinh viên về an toàn

<sup>23</sup> Ban hành 07 văn bản triển khai công tác pháp chế, 14 văn bản triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành 12 văn bản quản lý của Nhà trường. Góp 16 dự thảo Luật, Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn của Quốc hội, Chính phủ và các bộ, ngành có liên quan gửi lấy ý kiến. Kiểm tra tính pháp lý hơn 2.000 văn bản của các đơn vị chức năng tham mưu cho Hiệu trưởng.

giao thông, an ninh trật tự, không vi phạm quy định, nội quy, quy chế của Nhà trường.

Nhà trường tổ chức đón tiếp tân sinh viên khóa 66 nhập học tận tình, chu đáo. Hướng dẫn các khoa tổ chức đại hội, hội nghị lớp, thành lập Ban cán sự các lớp đầu năm học. Quản lý, tổ chức giảng dạy có chất lượng “*Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên*” đầu khóa, đầu năm học cho các khóa đào tạo. Tổ chức tốt Hội nghị dân chủ sinh viên, Hội nghị An ninh, trật tự trường học và Hội nghị đối thoại giữa sinh viên nội trú với Ban Quản lý Ký túc xá.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách, hỗ trợ đối với sinh viên. Xét điểm rèn luyện, học bổng khuyến khích học tập, trợ cấp xã hội cho sinh viên các khóa; xác nhận hồ sơ ưu đãi, vay vốn và miễn giảm học phí đối với sinh viên thuộc diện chính sách. Triển khai tốt công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể cho sinh viên, thực hiện tốt công tác sơ cứu và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho sinh viên. Thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ sinh viên là con em dân tộc thiểu số, chương trình “*Tết cho sinh viên nghèo*” nhằm hỗ trợ cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn<sup>24</sup>.

Cùng với công tác quản lý sinh viên, Nhà trường đã thiết lập và duy trì quan hệ hợp tác với các doanh nghiệp trong nhiều lĩnh vực. Đặt cơ sở thực hành nghề, thực tập tốt nghiệp và trải nghiệm cho sinh viên các ngành ngoài sư phạm. Phối hợp tổ chức các diễn đàn giao lưu, giới thiệu doanh nghiệp giúp sinh viên năm cuối có cơ hội tiếp xúc với các hoạt động sản xuất, kinh doanh, tìm kiếm việc làm. Khuyến khích doanh nghiệp chủ động đặt vấn đề về đổi mới, sáng tạo để sinh viên có định hướng xây dựng dự án, ý tưởng khởi nghiệp tích cực. Đồng thời, tìm kiếm các nguồn học bổng từ các tập đoàn, tổ chức, doanh nghiệp để trao thưởng cho sinh viên.

tại các doanh nghiệp tạo điều kiện cho sinh viên được tiếp xúc..

### ***1.7. Công tác tài chính, cơ sở vật chất***

Đảng bộ lãnh đạo Nhà trường thực hiện tốt công tác kế hoạch, tài chính, góp phần làm thông suốt mọi hoạt động của Nhà trường. Tiếp tục sửa đổi, bổ sung và cập nhật các văn bản phục vụ cho công tác xây dựng kế hoạch, quản lý tài chính. Tổ chức quản lý và khai thác các nguồn thu hiệu quả, công tác chi đúng quy định, tiết kiệm, chống lãng phí. Công tác kế hoạch và dự toán đi vào nền nếp, giúp cho việc quản lý, điều hành của Nhà trường hiệu quả hơn trước.

<sup>24</sup> Có 86 lượt sinh viên được miễn, giảm học phí; 87 lượt sinh viên được hỗ trợ chi phí học tập; 51 lượt sinh viên được hưởng trợ cấp xã hội; 21 lượt sinh viên nhận học bổng (*Vallet, Hessen, Kova*) với tổng trị 412 triệu đồng. Nhân dịp Tổng kết năm học 2023 - 2024, Khai giảng năm học 2024 - 2025, Nhà trường kêu gọi, huy động tặng cho sinh viên thủ khoa, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền hơn 100 triệu đồng.



Kiểm tra, rà soát chặt chẽ các nghĩa vụ tài chính của người học. Thực hiện có hiệu quả quy trình mua sắm và quản lý tài sản.

Trong điều kiện kinh phí hạn hẹp, do nguồn thu giảm nhưng Nhà trường luôn cố gắng để thực hiện các chế độ theo Quy chế chi tiêu nội bộ cho viên chức, người lao động và người học. Thực hiện nghiêm túc công tác quyết toán tài chính và công khai kế hoạch, dự toán, tài chính.

Công tác cơ sở vật chất, trang thiết bị cơ bản đáp ứng mọi mặt hoạt động của Nhà trường. Nhà trường đã mua sắm, trang cấp trang thiết bị, tổ chức bảo trì, bảo dưỡng tài sản, trang thiết bị theo quy định. Thực hiện tốt công tác kiểm kê tài sản hằng năm và thanh lý tài sản, thiết bị hư hỏng đúng quy trình; tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí điện, nước. Nguồn tài nguyên thông tin thường xuyên được bổ sung và từng bước số hóa, bảo đảm phục vụ tốt cho hoạt động dạy học và nghiên cứu khoa học.

Nhà trường tiếp tục triển khai thực hiện các hạng mục xây dựng hoàn thiện cơ sở vật chất theo quy hoạch đã được phê duyệt. Quản lý, giám sát thi công có chất lượng, đúng tiến độ; nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình đã hoàn thành theo quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng.

## **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh**

Công tác quốc phòng, an ninh được Đảng bộ quan tâm, thường xuyên củng cố và tăng cường. Ngày 03 tháng 02 năm 2024, Đảng ủy trường đã ban hành và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 34-NQ/ĐU về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2024.

Đảng ủy tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong đảng viên, viên chức và người học các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Lực lượng tự vệ, tổ bảo vệ, Đoàn Thanh niên Trường tích cực phối hợp với công an phường tăng cường nắm tình hình, giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ an toàn các hoạt động của Nhà trường. Bên cạnh đó, lực lượng bảo vệ, xung kích và lực lượng tự vệ Trường đã làm tốt vai trò của mình trong công tác bảo vệ con người, tài sản và trật tự trong Nhà trường.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ tiếp tục được giữ vững, tình hình Nhà trường luôn ổn định. Đảng ủy, lãnh đạo Nhà trường thường xuyên nắm bắt tư tưởng của viên chức và nhân viên, dự báo và kịp thời ngăn chặn những tư tưởng xấu làm ảnh hưởng đến phẩm chất, đạo đức và lối sống của viên chức, nhân viên. Kiên quyết đấu tranh với những quan điểm và động cơ sai trái, ngăn ngừa tệ nạn xã hội xâm nhập vào Nhà trường. Phối kết hợp với Công an tỉnh và các cơ quan chức năng làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Nhà trường.

Công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, phòng chống bão lụt, vệ sinh phòng dịch, vệ sinh môi trường được thực hiện đúng quy định. Tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch trực bảo vệ Nhà trường vào dịp nghỉ Tết Nguyên đán, các dịp lễ của dân tộc, đất nước. Triển khai có chất lượng công tác huấn luyện chính trị, quân sự cho lực lượng tự vệ Nhà trường và tổ chức sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra.

## II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

### 1. Công tác chính trị, tư tưởng

Công tác chính trị, tư tưởng trong toàn thể Đảng bộ, Nhà trường tiếp tục được giữ vững. Tình hình tư tưởng của đảng viên, viên chức trong Đảng bộ cơ bản ổn định, đoàn kết, thống nhất. Đảng ủy triển khai tốt công tác tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, chính sách và pháp luật của Nhà nước; tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII và kết quả các hội nghị Ban Chấp hành Trung ương, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng, lãng phí; các kỳ họp Quốc hội khóa XV<sup>25</sup>. Bên cạnh đó, Đảng ủy thường xuyên tuyên truyền, tổ chức và tham gia các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, dân tộc và sự kiện lịch sử quan trọng, kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách cách mạng Việt Nam trong đảng viên, viên chức, người lao động và người học<sup>26</sup>.

Đảng ủy tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chuyên đề năm 2024 của Đảng bộ tỉnh Quảng Bình về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, tận tâm, dám nghĩ,*

<sup>25</sup> Kế hoạch số 13-KH/ĐU ngày 12 tháng 01 năm 2024; Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 19 tháng 3 năm 2024; Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 19 tháng 3 năm 2024; Kế hoạch số 171-KH/ĐU ngày 31 tháng 7 năm 2024; Thông báo số 246-TB/ĐU ngày 17 tháng 10 năm 2024; Thông báo số 268-TB/ĐU ngày 28 tháng 11 năm 2024 của Đảng ủy trường;

<sup>26</sup> Kế hoạch số 12-KH/ĐU ngày 12 tháng 01 năm 2024; Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 19 tháng 3 năm 2024; Kế hoạch số 53-KH/ĐU ngày 19 tháng 3 năm 2024; Kế hoạch số 242-KH/ĐU ngày 02 tháng 10 năm 2024 của Đảng ủy trường.

*dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đổi mới vì sự phát triển của quê hương, đất nước*” trong toàn thể đảng viên, viên chức và nhân viên<sup>27</sup>. Tất cả đảng viên, viên chức, nhất là người đứng đầu Đảng ủy, Nhà trường, cấp ủy các chi bộ trực thuộc đã xây dựng kế hoạch cá nhân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để thực hiện.

Đảng ủy trường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy định số 478-QĐ/TU ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 06-QĐ/ĐUK, ngày 16 tháng 02 năm 2022 Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao<sup>28</sup>. Toàn thể đảng viên trong Đảng bộ, trước hết là các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng, Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc, trưởng, phó các đơn vị thuộc Trường đã thực hiện nghiêm Quy định số 663-QĐ/TU ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 09-QĐ/ĐUK ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về trách nhiệm nêu gương.

Căn cứ Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 25-HD/TW ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức Trung ương, Quy định số 1440-QĐ/TU ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình, Đảng ủy trường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2024 nghiêm túc, khách quan, dân chủ trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, chất lượng và hiệu quả việc lãnh đạo công tác xây dựng Đảng gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư BCH Trung ương (khóa XI, XII), Kết luận Hội nghị lần thứ tư BCH Trung ương (khóa XIII) về chỉnh đốn, xây dựng Đảng, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chuyên đề năm 2024<sup>29</sup>.

Thực hiện Hướng dẫn, Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Đảng ủy trường đã triển khai có chất lượng các đợt sinh hoạt

<sup>27</sup> Kế hoạch số 12-KH/ĐU ngày 12 tháng 01 năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; Hướng dẫn số 46-HD/ĐU ngày 05 tháng 3 năm 2024 về xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác năm 2024; 100% tổ chức Đảng, đảng viên và viên chức xây dựng kế hoạch học tập và làm theo Bác.

<sup>28</sup> Kế hoạch số 261-KH/ĐU ngày 18 tháng 11 năm 2024; Báo cáo số 280-BC/ĐU ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Đảng ủy trường;

<sup>29</sup> Kết quả xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2024: Có 03/14 tổ chức Đảng trực thuộc được xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 11/14 tổ chức Đảng được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ; 24 cá nhân được xếp loại mức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tỷ lệ 11.2%); 129 cá nhân được xếp loại mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ (tỷ lệ 60.0%). Khen thưởng 03 tập thể “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu và 24 cá nhân “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”.

chính trị, tư tưởng về: (i) Nội dung bài viết “*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*”; (ii) tác phẩm: *Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam*”; (iii) nội dung Cuốn sách “*Xây dựng và phát triển nền văn hoá Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc*” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; (iv) kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình; 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi và 35 năm ngày tái lập tỉnh Quảng Bình<sup>30</sup> và sinh hoạt chính trị với chủ đề “*Giữ trọn lời thề đảng viên*” trong toàn thể đảng viên, viên chức<sup>31</sup>.

Hàng tháng, Đảng ủy trường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Bộ Chính trị khóa XII “*về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*”.

## 2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

Đảng ủy đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2023, kiểm điểm và đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng và an ninh, công tác xây dựng Đảng; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp công tác xây dựng Đảng năm 2024. Trên cơ sở đó, ban hành Chương trình trọng tâm công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ trường, Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng năm 2024<sup>32</sup>.

Thực hiện Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nhà trường thực hiện tổ chức lại, giải thể các khoa, phòng và tương đương thuộc Trường Đại học Quảng Bình. Trên cơ sở đó, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình quyết định thành lập 03 chi bộ trên cơ sở sáp nhập các chi bộ, đổi tên 03 chi bộ trực thuộc và quyết định cử ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ giữ chức danh Bí thư các chi bộ mới thành lập đúng quy định<sup>33</sup>.

Thực hiện Công văn số 731-CV/ĐUK ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; căn cứ quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về quy hoạch cán bộ, Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2022 - 2025, quy hoạch

<sup>30</sup> Kế hoạch số 160-KH/ĐU ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Đảng ủy trường;

<sup>31</sup> Kế hoạch số 54-KH/ĐU ngày 19 tháng 3 năm 2024; Kế hoạch số 65-KH/ĐU ngày 28 tháng 3 năm 2024; Kế hoạch số 262-KH/ĐU ngày 18 tháng 11 năm 2024 của Đảng ủy trường;

<sup>32</sup> Báo cáo số 182-BC/ĐU ngày 29 tháng 12 năm 2023; Chương trình số 14-CTr/ĐU ngày 15 tháng 01 năm 2024; Nghị quyết số 15-NQ/ĐU ngày 15 tháng 01 năm 2024.

<sup>33</sup> Thành lập các chi bộ: Phòng Đào tạo và Quản lý sinh; Phòng Khoa học công nghệ - Đối ngoại và Học liệu; Khoa Giáo dục Tiểu học - Mầm non. Đổi tên các chi bộ: Khoa Công nghệ thông tin; Khoa Sư phạm; Trung tâm Ngoại ngữ, Tin học và Đào tạo thường xuyên.

nhiệm kỳ 2025 - 2027 các chức danh cấp ủy các chi bộ trực thuộc; rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh Đảng ủy trường nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2025 - 2030, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt đúng quy định.

Thực hiện Hướng dẫn số 16-HD/ĐUK ngày 09 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Kế hoạch số 85-KH/TU ngày 31 tháng 10 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 69-KH/ĐUK, ngày 17 tháng 05 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Thông báo số 824-TB/TU, ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Thường trực Tỉnh ủy, Đảng ủy trường đã triển khai, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc đăng ký xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt” năm 2024<sup>34</sup>. Đồng thời đăng ký xây dựng mô hình “đảng bộ cơ sở bốn tốt” năm 2024 với Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. Cuối năm 2024, Đảng ủy trường thẩm định, công nhận 03 chi bộ đạt danh hiệu “chi bộ bốn tốt” năm 2024.

Đảng ủy trường tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình về “*tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh*”, Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh và Đề án số 01-ĐA/ĐUK ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh, nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong toàn Đảng bộ. Hướng dẫn các chi bộ trực thuộc rà soát, đăng ký lịch sinh hoạt chi bộ định kỳ và xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề năm 2024. Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ, các chi bộ trực thuộc thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao tính chiến đấu trong sinh hoạt Đảng; không để xảy ra tình trạng mất dân chủ, mất đoàn kết, nể nang, né tránh, kiên quyết chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, lợi ích nhóm.

Thực hiện Công văn số 448-CV/ĐUK ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc thực hiện một số nội dung công tác đảng viên; căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về “Một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng”, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ban Tổ chức Trung ương về “Nghị vụ công tác đảng viên”, Đảng ủy trường xây dựng Kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024<sup>35</sup>. Đồng thời, chỉ đạo các

<sup>34</sup> Hướng dẫn số 97-HD/ĐU ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Đảng ủy trường.

<sup>35</sup> Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy trường;

chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch, thường xuyên quan tâm, theo dõi, giúp đỡ, bồi dưỡng quần chúng, nhất là quần chúng trong lực lượng sinh viên để giới thiệu kết nạp vào Đảng. Năm 2024, Đảng ủy đã công nhận Cảm tình Đảng cho 108 quần chúng; giới thiệu 112 quần chúng tham gia lớp bồi dưỡng Lý luận chính trị dành cho Cảm tình Đảng; ban hành Nghị quyết đề nghị kết nạp Đảng cho 37 quần chúng ưu tú; giới thiệu 21 đảng viên tham gia lớp bồi dưỡng Lý luận chính trị dành cho đảng viên mới; ban hành Nghị quyết đề nghị xét, công nhận đảng viên chính thức đối với 02 đảng viên dự bị<sup>36</sup>.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ tiếp tục được giữ vững, tình hình Nhà trường luôn ổn định. Đảng ủy lãnh đạo Nhà trường phối hợp với các cơ quan chức năng làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; thường xuyên nắm bắt tư tưởng của viên chức và người lao động, dự báo và kịp thời ngăn chặn những tư tưởng xấu làm ảnh hưởng đến phẩm chất, đạo đức và lối sống của viên chức, người lao động. Kiên quyết đấu tranh với những quan điểm và động cơ sai trái, ngăn ngừa tệ nạn xã hội xâm nhập vào Nhà trường.

### **3. Công tác kiểm tra, giám sát**

Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa và phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2024; căn cứ Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương; Hướng dẫn số 02-HD/UBKTTW ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, Đảng ủy Trường và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy ban hành Kế hoạch và triển khai công tác kiểm tra, giám sát năm 2024<sup>37</sup> đúng quy định.

Đảng ủy chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh thực hiện Kết luận 34-KL/TW, ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030” trong toàn Đảng bộ.

Năm 2024, Đảng ủy Trường và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy triển khai nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo đúng kế hoạch đề ra. Đồng thời, hướng dẫn các chi bộ trực thuộc làm tốt công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng<sup>38</sup>.

### **4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể**

<sup>36</sup> Năm 2024, số đảng viên được kết nạp mới vượt gấp 03 lần so với cùng kỳ, trong đó chủ yếu là sinh viên;

<sup>37</sup> Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy trường; Kế hoạch số 11-KH/UBKTĐU ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy trường.

<sup>38</sup> Báo cáo số 281-BC/UBKTĐU ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.

Đảng ủy lãnh đạo làm tốt công tác dân vận trong Đảng bộ và Nhà trường. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động và hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch.

Công đoàn Trường tổ chức tốt các hoạt động và phong trào theo kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh. Thực hiện tốt chức năng đại diện và bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động; tham gia với Nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của viên chức, người lao động. Làm tốt công tác giáo dục tư tưởng, chính trị cho đoàn viên; động viên đoàn viên ổn định tư tưởng, chia sẻ khó khăn với Nhà trường và an tâm công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Tham gia quản lý, xây dựng Nhà trường, tổ chức công đoàn và xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên Trường luôn phát huy tốt vai trò, chức năng của tổ chức. Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng và giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên, hội viên. Tổ chức nhiều hoạt động và phong trào thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia: Chương trình tình nguyện mùa Đông, Xuân tình nguyện, xây dựng đô thị văn minh, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và an sinh xã hội. Tổ chức tốt các chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập, khởi nghiệp, lập nghiệp, nâng cao sức khỏe, đời sống văn hóa tinh thần và thể chất<sup>39</sup>. Đoàn Trường đã làm tốt công tác giáo dục, rèn luyện, bồi dưỡng và giới thiệu đoàn viên ưu tú, đề nghị kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Thường xuyên quan tâm công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên và nhi đồng, thể hiện vai trò xung kích của tuổi trẻ với tình thần “*vì đàn em thân yêu*”.

Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học Trường làm tốt vai trò, chức năng của mình theo Điều lệ của Hội. Các Hội tổ chức kiện toàn tổ chức Hội theo quy định, đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, công tác nhân đạo, hiến máu tình nguyện và khuyến học, khuyến tài trong Nhà trường. Qua hai đợt hiến máu tình nguyện tại Trường, Hội Chữ Thập đỏ trường động viên viên chức, đoàn viên và thanh niên tham gia, hiến trên 450 đơn vị máu. Thông qua các chương trình: Tết Nhân ái; Tết vì người nghèo; Vì nạn nhân chất độc da cam; Cùng bạn đến trường; Khai giảng năm học mới; Tổng kết khóa học, ... Hội Khuyến học đã trao cho sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, sinh viên là người dân tộc thiểu số, sinh viên đạt giải cao trong học tập, nghiên cứu khoa học và đạt giải trong Kỳ thi Olympic Toán sinh viên toàn quốc, ... hàng chục suất quà với hàng trăm triệu đồng<sup>40</sup>.

<sup>39</sup> Tổ chức Giải bóng chuyền sinh viên nhân kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; giao lưu văn nghệ chào Tân Sinh viên khóa 66; tham gia Giải bóng chuyền Nam thanh niên tỉnh Quảng Bình năm 2024.

<sup>40</sup> Tổng số tiền đã trao hơn 100 triệu đồng; trao 15 máy tính cho 15 sinh viên.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Đánh giá chung**

Năm 2024, cơ bản Đảng ủy trường đã lãnh đạo thực hiện tốt kế hoạch đề ra trên tất cả các mặt hoạt động. Công tác chính trị tư tưởng được giữ vững; toàn thể viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, an tâm công tác, thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Cơ cấu tổ chức bộ máy Nhà trường được sắp xếp tinh gọn; công tác tổ chức cán bộ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình. Công tác tuyển sinh được đẩy mạnh, làm tốt công tác truyền thông, tư vấn và tuyển sinh đại học hệ chính quy, các hệ đào tạo liên thông, học cùng lúc hai chương trình, văn bằng thứ Hai. Chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học được duy trì và từng bước nâng cao. Công tác đảm bảo chất lượng hoàn thành theo kế hoạch đề ra, thực hiện công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục nghiêm túc, đúng kỳ hạn. Thanh tra, kiểm tra thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, kiểm tra các hoạt động giáo dục và đào tạo. Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiếp công dân và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên. Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học, nghiên cứu khoa học và các hoạt động của Nhà trường luôn được bảo đảm. Các tổ chức đoàn thể thuộc Trường thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện và tham gia xây dựng Đảng bộ và quản lý Nhà trường. Chế độ chính sách đối với viên chức, nhân viên và người học luôn được đảm bảo. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trong Nhà trường được giữ vững. Làm tốt công tác dân vận và thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở.

Công tác xây dựng Đảng được thực hiện nghiêm túc, đạt chất lượng và hiệu quả cao. Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của các cấp ủy Đảng cấp trên phù hợp với thực tiễn của Đảng bộ. Chất lượng sinh hoạt chi bộ, Đảng bộ được nâng cao cả về hình thức, nội dung và phương pháp. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện đúng kế hoạch, ngày càng thực chất. Thực hiện nghiêm túc, công khai, dân chủ việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân gắn với làm tốt công tác thi đua, khen thưởng. Công tác phát triển đảng viên được chú trọng. Hồ sơ công tác Đảng của Đảng bộ, hồ sơ đảng viên được cập nhật thường xuyên, sắp xếp và lưu trữ đúng quy định.

#### **2. Hạn chế, khuyết điểm**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo còn có một số tồn tại, hạn chế đáng kể. Trong chỉ đạo sắp xếp, bố trí viên chức theo Đề án vị trí việc làm, có một số viên chức khiếu nại, kiến nghị, phản ánh. Việc



thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động, nhất là chế độ tiền lương đối với viên chức hưởng lương từ nguồn thu của Trường chưa kịp thời. Công tác kiểm tra, giám sát ở một số chi bộ trực thuộc triển khai chậm, chưa hiệu quả. Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ chưa được quan tâm đúng mức. Một số đảng viên tham gia nghiên cứu, học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng các cấp của chưa thực sự nghiêm túc.

### **3. Nguyên nhân**

Có được những ưu điểm nêu trên là do Đảng ủy trường đã bám sát nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, nghị quyết, kế hoạch phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và tình hình thực tiễn, quy mô phát triển của Nhà trường. Tập thể Đảng ủy và lãnh đạo Nhà trường trường thống nhất, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo và hành động. Đội ngũ viên chức quản lý, đảng viên và viên chức năng động, đoàn kết, nỗ lực vượt qua khó khăn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, đoàn viên và hội viên; phát động, tổ chức tốt các phong trào thi đua, xây dựng tổ chức, tích cực tham gia xây Đảng bộ, Nhà trường vững mạnh.

Những hạn chế, khuyết điểm nêu trên là do trong lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể Đảng ủy trường và cấp ủy các chi bộ trực thuộc đôi lúc còn lúng túng, chưa cụ thể, thiếu triệt để.

## **IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NĂM 2025**

Năm 2025 là năm chuyển giao trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và khởi đầu của nhiệm kỳ 2025 - 2030. Bên cạnh những thuận lợi, dự báo vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức. Nhu cầu của người học vào các ngành đào tạo đại học ngoài sư phạm ít; ngược lại, nhu cầu vào các ngành đào tạo giáo viên nhiều nhưng chỉ tiêu tuyển sinh các ngành này ngày càng thắt chặt. Tình hình khó khăn của Nhà trường trong thời gian qua chưa thể giải quyết được ngay trong thời gian trước mắt, đòi hỏi Đảng ủy trường phải nỗ lực, phấn đấu với quyết tâm chính trị cao nhất nhằm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng trong năm 2025. Từ tình hình nêu trên, Đảng bộ Trường Đại học Quảng Bình tập trung thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp cơ bản sau:

### **1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

#### **1.1. Công tác tổ chức cán bộ**

Sắp xếp, tổ chức các đơn vị thuộc Trường tinh gọn, hiệu quả theo chủ trương của Tỉnh. Bố trí viên chức các đơn vị theo vị trí việc làm, đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ được giao, phù hợp với năng lực, sở trường công tác. Thực hiện tinh giảm số lượng người làm việc theo kế hoạch, đúng quy định của pháp luật.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII *về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.*

Quy hoạch và đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho viên chức. Sử dụng, quản lý, đánh giá và xếp loại chất lượng viên chức theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm và hiệu quả công tác, bảo đảm thực chất, công bằng, khách quan gắn với việc làm tốt công tác thi đua, khen thưởng. Làm tốt công tác quy hoạch viên chức quản lý các thời kỳ; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý các đơn vị theo yêu cầu nhiệm vụ.

Đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người lao động, nhất là các chế độ tiền lương, các loại bảo hiểm; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần, tạo động lực cho đội ngũ viên chức chuyên tâm với sự phát triển Nhà trường.

### ***1.2. Công tác tuyển sinh, đào tạo và bồi dưỡng thường xuyên***

Triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI *về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.*

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác tuyển sinh trình độ đại học năm 2025 theo quy định mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tiếp tục triển khai các giải pháp truyền thông tuyển sinh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong truyền thông; phát huy vai trò của viên chức, sinh viên để quảng bá hình ảnh của Nhà trường. Ban hành Đề án tuyển sinh, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tiếp tục mở rộng các loại hình đào tạo liên thông trình độ đại học, học cùng lúc hai chương trình và văn bằng thứ hai. Tích cực tuyển sinh, mở các lớp bồi dưỡng ngắn hạn đáp ứng nhu cầu của người học và nhu cầu xã hội.

Tiếp tục rà soát chương trình đào tạo và các điều kiện đảm bảo duy trì ngành đào tạo đáp ứng yêu cầu theo Thông tư 17/2021/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Mở mới ngành đại học sư phạm Công nghệ thông tin và các ngành học khác mà xã hội đang có nhu cầu. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 1447/KH-ĐHQB ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Trường Đại học Quảng Bình về đổi mới, phát triển chương trình đào tạo theo Chương trình hành động số 04-CTr/TU của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh đối với các ngành đào tạo: Nông nghiệp, Quản lý tài nguyên và môi trường, Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành, Kế toán và Ngôn ngữ Trung Quốc.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong xây dựng, cập nhật và cải tiến chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần, biên soạn giáo trình; đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường ứng dụng công nghệ giáo dục, trí tuệ nhân tạo trong dạy và học; tổ chức tốt các hoạt động thực hành, thực tập, kiến tập và đánh giá, xét công nhận tốt nghiệp cho sinh viên.

### ***1.3. Công tác quản lý nghiên cứu khoa học và hoạt động đối ngoại***

Tiếp tục thực hiện kế hoạch hoạt động khoa học công nghệ giai đoạn 2020 - 2025 theo định hướng chung: *“Phát triển KHCN theo hướng tập trung vào những lĩnh vực mũi nhọn, có lợi thế, làm cho KHCN thực sự trở thành động lực của quá trình đào tạo, tích cực hội nhập khu vực và quốc tế, xây dựng Trường thành trung tâm NCKH, cung cấp dịch vụ KHCN và chuyển giao ứng dụng”*.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 69-KL/TW ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01 tháng 11 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về *phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế* và Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về *đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia*.

Thực hiện tốt đề tài cấp Nhà nước, các đề tài và nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp tỉnh, đề tài đề tài cấp cơ sở. Đề xuất tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học theo hướng ứng dụng kết quả nghiên cứu thành các sản phẩm được thương mại hóa.

Phối hợp với các cơ sở giáo dục đại học trong và ngoài nước tổ chức hội thảo khoa học cấp tỉnh, khu vực, quốc gia, quốc tế; tổ chức các khóa đào tạo về các lĩnh vực khoa học tự nhiên - kỹ thuật, khoa học xã hội - nhân văn và

chuyển đổi số. Tổ chức thành công hội nghị sinh viên NCKH cấp khoa, cấp trường; xét khen thưởng và giới thiệu các báo cáo xuất sắc tham gia Hội nghị sinh viên NCKH toàn quốc năm 2025.

Tăng cường mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, trao đổi văn hoá, hợp tác NCKH và chuyển giao công nghệ trong và ngoài nước. Xây dựng nhiều hình thức hợp tác trong đào tạo, NCKH theo hướng hợp tác song phương, đa phương để thực hiện các dự án nghiên cứu với các đối tác nước ngoài. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế theo hướng NCKH, tham gia các dự án giáo dục đại học khu vực và quốc tế, các dự án phát triển kinh tế xã hội các nước tiểu vùng sông Mê Kông, các dự án bảo tồn và phát huy di sản văn hoá trong khu vực.

Tiếp nhận, quản lý và tổ chức giảng dạy có chất lượng các khóa đào tạo tiếng Việt dự bị, bồi dưỡng tiếng Việt và văn hóa Việt, văn hóa và ngôn ngữ các nước trong khối ASEAN, đào tạo chuyên ngành cho Lưu học sinh người nước ngoài. Triển khai các chương trình, hoạt động trao đổi sinh viên, giảng viên Trường Đại học Quảng Bình với các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu, trung tâm nghiên cứu trong khối ASEAN.

#### ***1.4. Công tác đảm bảo chất lượng giáo dục***

Hoàn thành công tác tự đánh giá cơ sở giáo dục theo bộ tiêu chuẩn đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục hiện hành, tiến hành đánh giá ngoài cơ sở giáo dục chu kỳ thứ hai. Tiếp tục triển khai có chất lượng hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục và thực hiện các khuyến nghị sau đánh giá ngoài đối với các chương trình đào tạo đã được đánh giá ngoài. Tự đánh giá và đăng ký đánh giá ngoài các chương trình đào tạo còn lại theo quy trình.

Ứng dụng chuyển đổi số, nâng cao chất lượng công tác lấy ý kiến phản hồi từ người học, đội ngũ viên chức, nhân viên, kỹ thuật viên, nhà sử dụng lao động về chương trình và chất lượng đào tạo. Làm tốt công tác công khai, giải trình về đảm bảo chất lượng với các bên có liên quan theo quy định. Xây dựng, từng bước phát triển các chính sách chất lượng bên trong Nhà trường phù hợp từng giai đoạn.

#### ***1.5. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tiếp công dân và công tác pháp chế***

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật, quy chế đào tạo, nền nếp giảng dạy, học tập, nghiên cứu của giảng viên, sinh viên. Tiếp tục thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra, Thông tư Hướng dẫn về

thanh tra trong lĩnh vực giáo dục của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 5360/BGDĐT-TTr ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nội bộ đối với các cơ sở đào tạo.

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ, Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng đến toàn thể đảng viên, viên chức và người học. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng và đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào chương trình giảng dạy cho đúng quy định.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26 tháng 5 năm 2014 của Bộ Chính trị (khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo. Tổ chức tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trường theo quy định tại Luật Tiếp công dân năm 2013, Quy chế tiếp công dân của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác pháp chế, phổ biến giáo dục pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định của Nhà nước. Thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quản lý, điều hành của Nhà trường và nâng cao hơn nữa chất lượng đóng góp có ý kiến đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan gửi lấy ý kiến.

### ***1.6. Công tác quản lý sinh viên***

Triển khai hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho sinh viên trong Nhà trường. Xây dựng và phát huy hệ giá trị văn hóa con người Việt Nam; giáo dục sinh viên lòng yêu nước, lòng biết ơn, lòng nhân ái, lòng vị tha, ý thức tổ chức kỷ luật, lòng tự hào và tự tôn dân tộc, khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 18 tháng 4 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương cho thế hệ trẻ trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chú trọng công tác phát triển Đảng trong sinh viên. Tập trung các giải pháp xây dựng văn hóa học đường; chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật cho sinh viên.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người học; miễn giảm học phí, trợ cấp xã hội, hỗ trợ chi phí học tập và các loại học bổng khuyến khích học tập đối với sinh viên. Thường xuyên tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo Nhà trường với sinh viên về những vấn đề mà sinh viên quan tâm. Chú trọng việc đánh giá, xếp loại rèn luyện, đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, dân chủ.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”. Chủ động xây dựng và tổ chức các chương trình tư vấn, hỗ trợ việc làm, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp cho sinh viên. Tích cực tìm kiếm các nguồn học bổng, địa chỉ thực tập và trải nghiệm cho sinh viên; phối hợp tổ chức các diễn đàn giao lưu, giới thiệu việc làm, tạo điều kiện cho sinh viên có cơ hội tiếp xúc với các hoạt động sản xuất kinh doanh, tiếp xúc với các tập đoàn, tổ chức, doanh nghiệp.

### ***1.7. Công tác tài chính, cơ sở vật chất***

Làm tốt công tác dự toán ngân sách năm 2025 theo quy định. Quản lý tốt các nguồn thu; tích cực tìm kiếm các nguồn thu để bảo đảm việc thực hiện các chế độ cho viên chức và người lao động, phấn đấu ổn định thu nhập cho viên chức. Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện các chương trình mục tiêu nhằm tăng cường nguồn thu cho Nhà trường. Cân đối các nguồn thu để thanh toán các khoản chi hoạt động thường xuyên.

Quản lý chặt chẽ tài sản hiện có, cập nhật sổ sách đầy đủ, kịp thời, chính xác; kiểm tra việc khai thác, sử dụng các thiết bị thực hành phục vụ hoạt động dạy học các đơn vị. Lập kế hoạch, tổ chức việc mua sắm, sửa chữa, bảo trì cơ sở vật chất, trang thiết bị và xây dựng nhỏ theo đề xuất của các đơn vị đảm bảo việc mua sắm, trang cấp đúng quy định. Tổ chức kiểm kê tài sản đúng định kỳ, đánh giá, tổ chức thanh lý tài sản hư hỏng và báo cáo theo quy định.

Tiếp tục quản lý thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất Trường Đại học Quảng Bình. Đề nghị các cấp có thẩm quyền cấp kinh phí sửa chữa các công trình sử dụng lâu năm đã bị xuống cấp.

Tăng cường phát triển tài nguyên thông tin theo hướng số hóa thông qua chuyển giao công nghệ, thu nhận tài liệu, công trình nghiên cứu khoa học, luận văn thạc sỹ, luận án tiến sỹ; tài liệu hội thảo, khóa luận, các ấn phẩm tài trợ, biếu tặng, ... bảo đảm phục vụ tốt cho dạy học và nghiên cứu khoa học.

## **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh**

Tiếp tục giáo dục, nâng cao nhận thức cho đảng viên, viên chức và người học về chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình hiện nay. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về công tác bảo vệ bí mật tài liệu của Đảng, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo vệ bí mật Nhà nước.

Ban hành nghị quyết của Đảng ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh tại Đảng bộ. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Tỉnh ủy về “Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021 - 2025, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Tỉnh ủy về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh, trật tự giai đoạn 2021 - 2025 và Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh năm 2025.

Giữ vững ổn định, tăng cường đoàn kết, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong các hoạt động của Nhà trường. Quan tâm, củng cố lực lượng tự vệ, bảo vệ; lấy lực lượng tự vệ làm nòng cốt, phối hợp với các đơn vị, các tổ chức, đoàn thể để triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn, bảo vệ chính trị nội bộ. Chủ động ngăn ngừa các thế lực phản động lợi dụng thanh niên, sinh viên để chống phá Đảng, chống phá Nhà nước.

## **3. Lãnh đạo công tác xây dựng Đảng**

### ***3.1. Công tác chính trị, tư tưởng***

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, triển khai thực hiện chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh ban hành trong năm 2025. Đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của các ngành; trong đó, tập trung tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tuyên truyền sâu, rộng về những kết quả đạt được trong triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Tổng kết việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề toàn khóa 2020 - 2025; triển khai việc học tập và làm theo Bác theo hướng dẫn của cấp ủy Đảng cấp trên. Phát động phong trào thi đua kỷ

niệm 95 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2025); 135 năm ngày sinh của Bác Hồ kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2025); 80 năm Ngày thành lập nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa, nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

Đổi mới phương thức, chú trọng định hướng tư tưởng, nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kiên quyết đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Nâng cao chất lượng hiệu quả việc nắm bắt, tổng hợp, báo cáo tình hình và định hướng dư luận xã hội trong đảng viên, viên chức và người học.

### **3.2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh liên quan đến công tác xây dựng Đảng. Củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức, đoàn thể. Thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt đảng. Tích cực đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của các chi bộ, Đảng bộ. Đẩy mạnh tự phê bình và phê bình, bảo đảm tính giáo dục và tính chiến đấu trong Đảng; phát huy dân chủ trong sinh hoạt đảng và tính tiên phong gương mẫu, chủ động, sáng tạo, trách nhiệm của đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ.

Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội các chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025 - 2027, Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Quảng Bình lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”, “Đảng bộ cơ sở bốn tốt” gắn với việc thực hiện mô hình “Năm tốt, bốn không” theo Kế hoạch số 27-KH/ĐU ngày 10 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Ban Tổ chức Trung ương, Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 28 tháng 5 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, Nghị quyết số 03-NQ/ĐUK ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

Làm tốt công tác đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04 tháng 10 năm 2023 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn



số 25-HD/TW ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Ban Tổ chức Trung ương, Quy định số 1440-QĐ/TU ngày 30 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Bình. Khen thưởng, động viên kịp thời những đảng viên có thành tích xuất sắc, xử lý nghiêm, kịp thời những đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng, vi phạm pháp luật của Nhà nước. Thực hiện nghiêm Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02 tháng 01 năm 2020 của Bộ Chính trị về “trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú”.

Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phát triển đảng viên. Rà soát, xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển đảng viên của cả nhiệm kỳ 2025 - 2030 và năm 2025, chú trọng việc phát triển đảng viên trong sinh viên; xét, đề nghị công nhận đảng viên chính thức, phát thẻ cho đảng viên mới đúng quy định.

Lưu trữ và quản lý đầy đủ hệ thống hồ sơ của Đảng bộ, hồ sơ đảng viên. Thường xuyên cập nhật, bổ sung lý lịch đảng viên và hồ sơ đảng viên theo quy định.

### ***3.3. Công tác kiểm tra, giám sát***

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Ban Bí thư hướng dẫn thực hiện một số nội dung Quy định 22-QĐ/TW; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Bộ Chính trị về “Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030”; Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 29 tháng 7 năm 2022 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về thực hiện Kết luận số 34-KL/TW, nhất là người đứng đầu trong công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

Ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và năm 2025 của Đảng ủy Trường và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy đảm bảo có trọng tâm, sát với yêu cầu công tác xây dựng Đảng. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện có hiệu quả, chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đề ra. Chỉ đạo cấp uỷ, chi bộ trực thuộc kịp thời xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và năm 2025 để triển khai thực hiện.

Tăng cường công tác giám sát thường xuyên, nắm bắt tình hình, phát hiện và kịp thời kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên nhằm ngăn ngừa khuyết điểm, vi phạm. Chú trọng kiểm tra, giám sát hoạt động của Ban Chấp hành

Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc, Bí thư, Phó Bí thư các cấp ủy Đảng trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Thực hiện có chất lượng và hiệu quả các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giúp Đảng ủy đánh giá đúng tình hình, có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

### **3.4. Công tác dân vận và lãnh đạo các tổ chức đoàn thể**

Tiếp tục chỉ đạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của trong Đảng bộ. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế Dân chủ cơ sở và chỉ đạo triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “Dân vận khéo” sâu rộng trong toàn thể đảng viên, viên chức và người học.

Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong tham gia xây dựng và phát triển Nhà trường, Đảng bộ. Nâng cao chất lượng giám sát và phản biện xã hội của các tổ chức đoàn thể. Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, đơn vị và tham gia tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua do các cấp phát động.

Lãnh đạo Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Hội Khuyến học và Hội Chữ thập đỏ Trường tiếp tục củng cố tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Nhà trường, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Triển khai, tổ chức có hiệu quả các chương trình, phong trào và các hoạt động nhân đạo, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động an sinh xã hội, phòng chống khắc phục thiên tai... mang ý nghĩa thiết thực.

Với những kết quả đạt được cũng như những bài học kinh nghiệm rút ra trong năm 2024 là cơ sở để Đảng bộ Trường Đại học Quảng Bình thực hiện tốt nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2025, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030./.

#### **Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy Khối (để báo cáo);
- Ủy viên BCH Đảng bộ;
- Chủ tịch Hội đồng trường;
- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M ĐẢNG ỦY**

**BÍ THƯ**

(Đã ký)

**Nguyễn Đức Vượng**